ÜÇ HİSSƏYƏ BÖLÜNMƏ VƏ İSMAYIL SƏFƏVİNİN YÜKSƏLİŞİ

Ağqoyunlu imperiyasının de-fakto və de-yure bölünməsinin
1501/907-1508/914-cü illərdə İsmayıl Səfəvinin bu torpaqların
işğalını asanlaşdırdığı heç bir şübhə doğurmur. Əslində
Ağqoyunlu tarixinin bu son mərhələsində tez-tez Qızıbaşların

qələbəsi və Ağqoyunluların vilayət-vilayət məğlubiyyətindən
bəhs edilir.

Şərq vilayətləri kimi Ağqoyunluların iki erkən bəyliyinin
paytaxtı olmuş Diyarbəkir də Bayandur şahzadələri və
konfederasiya tayfa başçılarının münaqişələri üzündən
parçalanır. Əlvənd 1502/908-ci ildə ikinci dəfə Azərbaycandan
qaçdıqdan sonra Diyarbəkirə gələrək konfederasiya tayfa
müharibələrində hər zaman onu dəstəkləmiş əmisi Qasım bin
Cahangirdən ərazi tələb edir. Qasımın ərazi verməkdən imtina
etməsi tərəflər arasında Mardin yaxınlığında döyüşlə
nəticələnir. Döyüşdə Qasım məğlubiyyətə uğrayır, həbs edilir,
bir qədər sonra isə edam olunur. 1504/910-cu ilə qədər
Diyarbəkiri müstəqil idarə etmiş Əlvənd İranın anti-Səfəvi
qüvvələri ilə əlaqələrini gücləndirir, lakin bir daha geri
qayıtmaq iqtidarında olmayacağını düşünərək Osmanlılar üçün
məlumat toplayan xəfiyyə mərkəzi rolunu oynamağa başlayır.[vi]

Lövhə VII. Almaqulağı döyüşü, Bican, Tarixi Şah İsmayıl,
Courtesy British Library.

1504-1505/910-cu ildə Əlvənd çox güman ki, öz əcəli ilə
öldükdən sonra inzibati idarənin başçısı II Əmir bəy Mosullu
ilə onun şəxsi və ya saray xidmətinin üzvləri arasında
vərəsəlik uğrunda mübarizə başlayır. Sarayın başçıları sülalə
legitimliyi prinsipinə əsaslanaraq Uzun Həsəni şahzadə Zeynal
bin Əhməd bin Uğurlu Məhəmmədi azad etmək üçün Əlaüddövlə
Zülqədərə müraciət edirlər. Zeynal Zülqədər ordusu ilə
gəldikdə isə yerli kürd başçıları ona tabe olduqlarını
bildirirlər, Əmir bəy həbs olunur, Diyarbəkir və
Diyarrəbiyənin şəhər mərkəzlərinin əksəriyyəti ya məğlub
edilir, ya da Zeynala tabe olurlar. Lakin tezliklə Mosullular
hücuma keçirlər, Zülqədərlərin Ruhanı mühasirəsini yarıb
işğalçıları qovurlar. Qohumları tərəfindən həbsdən azad
olunmuş Əmir bəy Amidə qayıdaraq 1507-1508/913-914-cü illərdə
Qızılbaşlar Diyarbəkiri işğal edənə qədər vilayəti Bayandur
oyuncaq nümayəndələr olmadan müstəqil idarə edir. Beləliklə,
Zeynal bin Əhməd Ağqoyunlu hakim tayfası sülalə xanədanının
konfederasiyanın dədə-baba torpaqları olan Anadolunu idarə
etmiş sonuncu nümayəndəsinə çevrilir.[vii]

Bir müddət tamamilə ümidsizləşmiş Sultan Murad hətta
Səfəvi qohumunun şərtlərini qəbul etməyi belə düşünür, əslində
Osmanlı sənədlərinin biri onun Qızılbaş şiəliyini qəbul
etdiyini qeyd edir.[xii] Lakin Qızılbaşların 1512/918-ci ildə
özbəklər tərəfindən Gücduvanda məğlub edilməsi xəbəri
yayıldıqdan sonra 1513/919-cu ildə bütün Azərbaycan,
Kürdüstan, Diyarbəkir və Ərəb İraqı boyunca yüksələn anti-
Səfəvi üsyanları Bəyazidin varisi Səlim tərəfindən dəstəklənən
Sultan Muradı Bayandur və ənənəvi türkmən və kürd
müttəfiqlərindən ibarət olan sürgündəki hökumətini toplayaraq
şahlığını qəsbkarların əlindən geri almaq üçün uğursuz bir
cəhdə sövq edir. Təbrizin özündə qiyamçıların bir qrupu Şah
İsmayılın qardaşı Seyid Süleymanı taxta çıxarmağa cəhd edir,
digər qrup isə Sultan Muradın qayıtmasını gözləyir. Ərəb İraqı
və Diyarbəkirdə Əmir bəy Mosullu 1507/913-cü ildə Şah İsmayıla
verdiyi vədə xilaf çıxaraq yenidən Ağqoyunluların xidmətinə
keçir. Kürdüstana gəlincə, buradakı Bidlis, Mardin,
Çemişgəzək, Egil, Hazo və digər mərkəzlərin hamısı Qızılbaş
hakimiyyətinə qarşı çıxır. 1513-cü il mayın 6-da/919-cu il
səfər ayının 29-da Sultan Muradın Fərruxşad Bayandur və Qasım
bəy Bulduqaniyə yazdığı məktubun forma və məzmunundan onun o
dövrdə hələ də özünü Ağqoyunlu imperiyasının qanuni hökmdarı
hesab etdiyi hiss olunur.[xiii] Özündən bu qədər razılıq onun
1514/920-ci ildə Ruha yaxınlığında Osmanlıların Çaldırandakı
zəfərindən cəmi bir neçə həftə sonra Qızılbaşlarla olan
döyüşdə həyatını itirməsinə səbəb olur.[xiv]

İyirmi dörd yaşlı Sultan Murad bin Yaqubun ölümü ilə XVI/X əsr
Səfəvi salnaməçisi Qazi Əhməd Quminin dili ilə desək
“Ağqoyunlu sultanlarının xətti məhv olur.”[xv] Sultan Muradın
Əlaüddövlənin qızından qüdrətli Ağqoyunlu imperatorlarının
şərəfinə Həsən və Yaqub adlandırdığı iki oğlu var idi, lakin
bu uşaqların taleyi haqqında heç bir məlumat yoxdur. Əslində
imperiyanın süqutundan sonra Turəli, Qara Osmani və Uzun
Həsənilərin üç qolu sağ qala bilmişdi. Onlardan biri 1503/908-
ci ildə Teymuri sarayına qaçmış Yəzdin hakimi Murad bin Dana
Xəlil Qara Osmaninin nəslindən idi. Muradın qızı Canağa xanım
sonralar Səfəvilərin Xorasandakı canişini, şahzadə Abbasın
lələsi Əliqulu xan Şamlı ilə ailə qurur. 1588/996-cı ildə
Abbas taxta çıxdıqdan sonra Canağa xanım şah üzərində olan
təsirindən istifadə edərək qardaşı Məhəmmədzamanın İrana
qayıdaraq Yəzddə məskunlaşmasına şərait yaradır.[xvi] İkinci
qol Səfəvilərin İranı işğalından sonra Osmanlılara sığınaraq
XIV əsrin ikinci yarısında/VIII əsrdə Ağqoyunlu
konfederasiyasının ilk dəfə dirçəldiyi Bayburt bölgəsində
məskunlaşan Fərruxşad bin Qorxmazın Qutlu və ya Qara Osmani
sülaləsi idi.[xvii] 1930-cu illərin ortalarında Fərruxşadın
səkkizinci nəslinin nümayəndələri olduğunu iddia edən şəxslər
hələ də Bayburtun qərbindəki Pulur kəndində
yaşayırdılar.[xviii] Üçüncü qolu hazırda Sınır ətrafı ərazidə
məskunlaşmış, mənşəyini 1389/791-ci ildən XV əsrin
başlanğıcına/IX əsrə qədər konfederasiyanın başçısı olmuş
Əhməd bin Qutlunun nəslinə məxsus çoxlu sayda şəxslər təşkil
edir.[xix] Lakin bundan sonra Ağqoyunlu siyasi hakimiyyəti
tamamilə məhv olur və 1514/920-ci ildən sonra Ağqoyunlu
hökmran tayfasından heç kim Turəli, Qara Osman və Uzun Həsənin
irsinə əsaslanaraq hər hansı bir iddia irəli sürmür. 1514-cü
il təkcə Sultan Muradın ölüm tarixi deyildi, bu tarix eyni
zamanda Bayandur sülalə konsepsiyasının da məhv olduğu il idi.

SƏFƏVİ İRSİ

Ağqoyunluların keçmiş dövlət məmuru İdris Bidlisi yazır ki,
keçmiş sahibləri Bayandurlar XVI/X əsrin əvvəllərində
konfederasiya tayfa müharibələri zamanı yol verdikləri

ədalətsizlik və dağınıqlıqlar üzündən hakimiyyətə ilahi
səlahiyyətlərini itirdilər. O sonra yazır ki, “Həmin 1501/906-
cı ildə Gözəgörünməzin əli ‘kafirlə qarşılaşdığın zaman onun
buynunun ardından vur’ ayəsinə uyğun olaraq inadcıl qrupun
boynunun ardından qılıncla vuraraq bir anda bütün padşahlığı
zalımlardan təmizlədi və onların əxlaqsız hakimiyyətini
kökündən qopardı.”[xx] Həmin andan Bidlisi Qızılbaşları yer
üzündə zülmü yox edən ilahi ədalətin qılıncı kimi təqdim edir.
1467/872-ci ildə Ağqoyunlular da Qaraqoyunlu zülmünü yer
üzündən silmək üçün doğan Günəş kimi təqdim olunmuşdular.[xxi]
Burada Bidlisinin Osmanlı ərazisinə sığındıqdan sonra Şah
İsmayıl Səfəvi işğallarının erkən dövrünə münasibəti əks
olunub. Bidlisi bu əraziləri Qızılbaşlar onun yeni ağalarını
ciddi şəkildə təhdid etdiyi bir dövrdə tərk etmişdi.

Şah İsmayıl Təbrizdə Yaqub və qohumlarının
qəbirlərini açdıraraq qalıqlarını yandırmaq, bütün hamilə
Bayandur şahzadələrini isə qılıncdan keçirmək əmri
vermişdi.[xxiii] Şah İsmayıl Yezidlər adlandırdığı
düşmənlərinin başına daha bir müsibət gətirərək 1505/911-ci
ildə yüksək rütbəli Qızılbaş sərkərdələrinə 1488/893-cü ildə

Ağqoyunlu-Şirvan əməliyyatında atası Heydər Səfəviyə qarşı
vuruşanların hamısını məhv etmək əmri verir.[xxiv] İki il
sonra isə Şah İsmayıl şəxsən əsir götürülmüş Bayandur
şahzadəsinin başını üzür.[xxv] Nəhayət, bu qırğından canını
qurtarmağı bacarmış və İranda yaşamaq istəyən Bayandurlara
Səfəvilər tərəfindən formalaşdırılmış Türkmən oymağı kimi
tanınan yeni tayfa qruplaşması tərkibində tabe olaraq yaşamaq
haqqı verilir.[xxvi]

Bundan başqa, əgər sülalə əlaqəsi ehtimal edilirsə, onda Şah
İsmayılın digər həyata keçirdikləri yenilik kimi qəbul
olunmalıdır. Məsələn, İsmayılın Yaqubun qızı olduğu güman
edilən xanımla izdivacı sülhün bərqərar edilməsi, düşmənçiliyə
son qoyulması kimi qiymətləndirilir.[xxxi] Bundan başqa Şah
İsmayılın 1505/911-ci ildə özünün Fars hakiminə hörmətli
“Sultan-Xəlil” adı verməsi kimi maraqlı bir fakt da, ola
bilsin ki, Uzun Həsəni hakimiyyətinə istehzalı bir müraciət
xarakteri daşıyırdı.[xxxii] Bu nöqteyi-nəzərdən yanaşdıqda Şah
İsmayılın Həsən Padşahın varislərindən “qisas”ı Ağqoyunlu
tarixinin digər dövrləri üçün də xarakterik olan sülalənin
üçüncü nəslinin məhvi kimi xatırlanır.

Səfəvi sülaləsi və İmami şiəliyin şüarı
altındakı tayfaların köçəri və oturaq mülklərini birləşdirmək
və İran islam cəmiyyətinin bütün tarix boyu mövcud olmuş ən
böyük yarasını, türk-tacik çatını sağaltmaqdan başqa yolu
qalmır.

Xəritə 11. Yeni Hakimiyyət, 1514/920

Lövhə VIII. Şah İsmayıl şiəliyi dövlət dini elan edir, Bican,
Tarix-i Şah İsmayıl, Courtesy British Library

Cəmiyyətdə möhkəm dayağı olmayan, yad element olan tayfaların
Səfəvi missiyasının ifrat radikal ideyaları üçün həssas və
münbit bazaya çevrilməsi bu səbəbdən təəccüb doğurmamalıdır.